fieri multa posse concedebant, at tamen, quocumque demum modo corpus vsurpetur, peccari in hoc posse diffitebantur.

Quibus omnibus perpensis, cum in Cerinthum *ανομιαις* permisso, omnis *αμαρτιας* negatio ac iustitiae cauillatio non cadat, Iohannea effata tam grauia tunc maxime inter se cohaerere videntur, si aduersarios ponamus hos, qui Iesum neque Messiam s. Dei filium neque cum vero corpore inter homines progressum habuerint, atque hac ipsa posita theoria de corpore, omnia sibi licita censentes *ανομιαν* atque *αδιμιαν* nihili plane aestimauerint, graui sane apostoli censura (s. epae v. 10.) non ob *ετεροδοξιαν* theoreticam, sed ob exquisitam et quasi systematicam *καλοδοξιαν* morumque peruerfitatem dignissimi.

§. XXIII.

Qui de corpore vt ergastulo malorumque geniorum opere ita sentiebant, vt Iesu quidem talem *σαρκα* non tribuendam esse venditarent, posteris temporibus Docetas et Phantasiastas punctipatos fuisse constat. Idem nomen an prima iam originum christianarum aetate inuentum fuerit, nec ne, non liquet. Neque id tanti est. Apud Clementem Alex. L. III. c. XIII. Stromatum *Ιελιος Κασσιανος* prodit *ο της δοκισεως εξαρχων*. Sed nihil inde neque de vetustate nominis efficitur, neque

neque de nouitate. Singulare nomen in illam opinionem eo minus in promptu erat, cum inter plura sectarum systemata eius generis theses admitti potuerint, atque re ipsa fuerint receptae, quae, vt ferebat ingenium, alios ad *εγχεταειαν*, alios ad effusas libidines incitabant. Has vero iam apostolica aetate gnosticis exornatas fucatasque commentis etiam Christianorum coetus infecisse, manifeste indicat Apocalypsis canonica, quam, cuiuscunque demum auctoris libellus esset, historiam certe seculi primi, quantum fieri potuit, probabiliter secururam fuisse, per se patet. Indicatur autem ibi c. II, 24. *γνωσις* aliqua, de mysteriis gloriabunda. Ei vero ipsi profligatae vitae rationes superstructas fuisse, ex contextu patet. Pestiferi illi homines Nicolaitae appellantur, non vno eo loco cap. II, 15. qui forsan tropice explicari posset, sed antea iam II, 6. tamquam recepta ac historice nota voce. Neque scio, cur *παρὰδοσις* apud Irenaeum I, 26. 3. aliosque copiosius seruata: Nicolaitas eos, qui indiscrete vivebant, Magistrum inter Christianos habuisse Nicolaum, unum ex VII. qui primi ad diaconium ab Apostolis ordinati sint, fabulae loco damnanda sit; nisi pie magis quam vere sumeretur, hominem ab Apostolis administrando ecclesiae hieros. aerario admotum postero tempore maligna *γνωσις* decipi non potuisse.

Sed quidquid de origine nominis Nicolaitarum statuatur, id in aprico est, alia extitisse apostolorum tempore, praeter Cerinthum, βαθη γνωσεως, quorum malignitas e Christianis ecclesiis exterminanda fuit.

Praeterea praeuias opinioniones ad δοκησιν illam, id est, de corpore Christi non vero, sed specie tantum viso inducentes ea ipsa aetate iam inter Essenos ac Therapentas, quorum superstitiosissimi γαμικ υπερουσιαν exinde adfectabant, latius serpsisse, immo Paulum iam, cum Iesum εν σαρκι Φανερωθηναι, quod Iohanneo εν σαρκι εληλυθεναι prorsus homonymum videtur, 1 Tim. 3, 16. contra homines vrgeat κωλυοντας γαμικ, απεχεσθαι βρωματων et tamen κικαυτηριασμενικ την ιδιαν συνειδησιν, eadem, vt Iohannes, de causa corpus verum, Messia ipso non indignum, ostendisse, alio iam loco declarare tentauimus. Memorabiliū fasc. I. p. 97. sqq. (Lips. 1791.)

§. XXIV.

Vnicus restat locus ex 1. epae c. V, 6 - 8. qui sententiae de Iohanne Cerintho disertè aduersato veri speciem ampliorem, quam alia id genus omnia, circumdare possit. Iudaeognosticus, Messianum illum de superioribus genium, quem Christum appellabat, Iesu a baptismo vsque ad passionem adfuisse sed in fine, cum ipse impassibilis esset, de Iesu reuolasse putauit. Iesus igitur

tur tum, cum pateretur mortem, non ulterius cum Christo ita vnitus fuisset, vt hic ipsum in passione et sine sustentare, atque suas cum homine Iesu vires communicare pergeret. Cui ipsi vero Tomnio expressis verbis, sic vt nunquam vlli ex reliquis opinionibus Cerentianis, contradicere videtur Iohannes, dum antithetice profatur: Iesum non tantum ad aquas illas (baptismales) sed tum etiam cum cruentam mortem sustineret, Christum fuisse. Emphasin haerere in hisce verbis ex repetitione atque expressa oppositione patet. Non enim sufficit scriptori pronunciaisse: talis (filius sc. Dei s. Messias) est ille ipse, qui iam aduenit, ad aquam atque ad cruorem. Repetit vltra atque manifesta antithesi pronunciat: Iesus est Christus, nec ad aquam solum sed ad aquam aequae ac ad cruorem, id est, tum cum ad aquam Iordanis in Messiam inauguraretur non minus, quam postea cum cruento supplicio traditus pateretur. Annon itaque manifestum est, anticerinthiana antithesi hunc locum conuellere illud: Christus in fine de Iesu reuolauit, v. supra §. XI. p. 34.

Respondemus, si placet. Manifestum est: iis contradicere Iohannem, quibus ex supplicio Iesu cruento de Messiana ipsius dignitate dubitatio inerat. Sed quibusnam quaeso talibus?

Pauca praemittamus philologice in loco obscuriori illustranda.

ατος commate 6. *hic ipse* s. *talis ipse* vertimus, atque ad praedicatum υιος θεου referimus, quod coll. com. 1. non potest non nomini χριστος prorsus acquivalere. Vox Ο ελθων respicere videtur praedicatum illud Messianum ο ερχομενος κηη Iohanni Baptistae imprimis, magistro pristino Apostoli, familiare. Matth. 3, 11. Ioh. 1, 15. Act. 19, 4. Perinde est, ac si dixerit epistola: Talis ipse Messias est is, qui iam adfuit, qui non expectandus demum et venturus est.

Υδωρ baptismum designare, imprimis Iohannis Baptistae illum, vt αιμα cruentae mortis signum pro ipso supplicio ponitur, vix dubitandum videtur. Non vniuerse tantum baptismum designat υδωρ Ioh. 3, 5. γεννηθη εξ υδατος και πνευματος Act. 10, 47. μητι το υδωρ κωλυσαι δυναται τις cf. Eph. 5, 26. sed praesertim, modestia insigni, υδωρ ad Iohannis Baptistae lauacrum μετανοιας symbolice describendum nominatur Luc. 3, 16. υδατι βαπτιζω υμας Ioh. 1, 31. εν τω υδατι βαπτιζων coll. v. 26. 33. Αιμα vero id est, quod in supplicio maxime in oculos incidit, vt υδωρ in baptismo. Inde supplicium ipsum significat, atque vniuerse cruentam necem, vt Matth. 23, 30. 35. 27, 24. 25. Luc. 11, 50. Act. 18, 6.

Praepositio δια in phrasi δι υδατος και αιματος synonyma omnino est sequenti statim voculae εν (εντω υδ. etc.) Saepius enim δια additur ei rei, sine qua quid non fuisset, vel factum vel faciendum

dum narrandumue. Retinet tamen haec ipsa praepositio semper primigenii significatus per saporem, vt ita dicam, et vestigium. Sic v. c. Rom. 2, 27. reprehenditur ο διὰ γραμματος και περιτομης παραβατης νομης h. e. is, qui legem neglexerat, *interim dum*, Iudaeus natus, scripturam legis atque signum separationis a gentibus, circumcisionem, habebat; perinde ac si transgressor legis fuerit *per* scriptam legem, seu, media quasi in lege scripta constitutus. Similiter: fortunata et salua fit, inquit 1 Tim. 2, 15. coniux, *interim dum* liberos parit, seu: per medios quasi partus. Alia exempla plura in hunc sensum alibi; vt 1 Petr. 3, 20. διςσωθησαν δι υδατος. Pari modo igitur apud Iohannem nostro loco: Iesus is ipse Messias (nec vllus alius) *interim, dum* baptizabatur aequae ac *dum* cruorem fundebat.

Το υδωρ autem et το Αιμα, postea etiam το πνευμα dicuntur μαρτυρησαι de Iesu Messia. Quod verbum dum *euincendi* et *demonstrandi* sensu explicatur, multis videtur contextum turbasse. Quaerebant nimirum, quomodo ex baptismo non tantum sed etiam ex supplicio Iesu cruento eiusque circumstantiis euictio aliqua et demonstratio oriunda sit Messianae Iesu auctoritatis. Sed nec baptismus nec supplicium Iesu h. l. vt argumenta pro Messia Iesu respiciuntur, vnice nominantur vt occasiones, inter quas Iesus tum ostendebatur tum ipse se ostendebat Messiam.

Osten-

Ostendebatur Messias, dum baptizabatur, columba diuini ominis instar ipsi preces fundenti aliisque visa. Se ipse Messiam ostendebat in supplicio, non vacillans quippe in ista professione, id est *μαρτυρια*, Messianae suae dignitatis ac fidei (Ioh. 28, 37. 38. Matth. 26, 63-65.) licet necis hic ipsi fieret titulus Ioh. 19, 12. 21. Itaque omnino ad baptismum aequae ac ad supplicium Iesu aderat declaratio et professio, sed non argumentatio seu probatio sententiae: eum vere Messiam esse. Iesu supplicio certe eius rei argumentationem probationemque adfuisse, etiam si eam in baptismo Iesu inueneris, vix patefeceris.

His praemissis contextus loci ita profluere videtur.

„Qui Iesum vere et firmiter tenet Messiam esse id est praeceptorum diuinorum interpretem inter omnes maximum, ad Deum se habet vt filius aliquis; talis vero dum parentem diligit, amat etiam alios eundem patrem filiorum adfectu veneraturos. Id fratres tales amandi \*) officium ita sponte probatur, quod Dei amans iussa huius non possit non sequi; amor enim in Deum nihil vere est, nisi diuinis praecceptis praestitum obsequium.“

„Atqui

\*) *αγαπωμεν* amare debeamus, in subiunctio modo exponendum est.

„Atqui vero (pergit ad novam sententiam transiens) obsequium ejusmodi non ita difficile est (ut sunt, qui sic opinantur). Omnibus enim aliis hominibus, qui Messiae praecepta nondum sequuntur aliosque ea secuturos multis modis impediunt, se pia mente longe superiorem\*) sentit is, qui a Deo ut Patre se pendere meminit. Superiorem, inquam, nos sentimus mundanis rebus aliis omnibus, dum id ipsum pro certo habemus (sc. nos dum Iesum sequimur, ipsi summo divinorum praeceptorum magistro obsequi). Nemo sane unquam terrenis rebus superiorem se vel sentit, vel sentiet, si quidem tali sensu homo careret is, qui Iesum se ad Deum ut filium prorsus eximium\*\*) habere pro certo intellexit. Qualis omnino ipse est is, (non futurus amplius sed) iam praefens factus; est vero talis, sive apud baptismales undas eum cernas, sive in cruenta illa vitae profusione. Iesus, Iesus est Messias, non tum solum, cum  
bap-

\*) Er setzt sich über die ganze Welt weg, wenn sie nehmlich seinem Entschluss Iesu Gebote zu befolgen entgegensteht, da er diese als Gebote des höchsten Sprechers der Gottheit, als göttliche Gebote anerkennt, weil er Iesus für den Messias zu halten überzeugt ist. — Ist; nicht erst werden soll — πισεωω nicht erst πισεωωω.

\*\*) ο υιος τῆ θεῶ κατ ἐξοχην etiam h. l. idem est, qui ὁ χριστὸς cf. v. 5. cum v. 1.

baptizaretur, sed etiam, cum cruentus expiraret. Atque etiam intus et in animo (nostro, christianorum) est mens illa et vis corporeis \*) rebus omnibus superior, quae declarat, hanc unam mentem esse omnino veracem (quae sc. Messiam habeat alium neminem, praeter Iesum). Tria igitur sunt, ad quae adtenti Iesum Messiam nobis declarari audimus; nimirum mentis Christianae sensus internus, undae baptismales, cruor moribundi. In unam eandemque rem (Messiae Iesu professionem) haec tria consentiunt. Atque in aliis rebus cum saepissime id suscipiamus, quod homines nobis declarant et profitentur, in his divina aliqua est adeoque longe maior declaratio, quam, cum in quovis nostrum insit atque intima sit, nisi Deum mendacem seu falsa confirmaturum putare audeamus, evertere nequimus. Haec enim ipsa declaratio (nostrae mentis divina) in eo consistit, quod genuinam atque aeternam vitam ita, dum Iesum sequimur Christum,

nos

\*) Πνευμα semper est aliquid *καρμικον, ψυχικον, σωματικον*. Adtendamus vero etiam ad vernaculum illud, ubi: *mein Ich, mein Geist*, dicimus, licet ipsum illud Geist et Ich non id sit, quod meum teneam, sed potius id, quod unum omnia alia mea tenet. Sic saepe distinguitur a spiritu aliud quasi subjectum humanum, quod per se tamen non est. Το πνευμα v. 6. alterum intelligo coll. *in* 4, 1. ut *τετο το πνευμα*, id est, *non nisi is, qui sic cogitat*. Πνευμα est vtrunque: *mens, cogitandi ratio*,

nos a Deo habere sentiamus; talis enim vita inde nobis inest, quoniam filio Dei maxime eximio iuncti sumus \*).

Penfi-

\*) Quae inde a verbis *και το πνευμα* v. 6. sequuntur, ad locum Iohannis ita, uti nunc ad consilium nostrum pertinet, intelligendum tam necessaria non sunt, ut antecedentia. Ea igitur *ως εν παραδει* illustramus. *Το πνευμα μαρτυρον* h. l. est aliquid coll. v. 10. quod non Apostolis tantum et aliisve Christianis beatoribus adest, sed quod omnino *ο πισευων εις τον υιον τε θεου* in se ipso habet, apud se ipsum sibi sua experientia conscius tenet. Pari ratione *χρισμα* praedicat Apostolus suis omnibus, vere Christianis, *commune*, at *διδασκον* tamen *περι πάντων αληθως*. c. 2, 26 27. Necessè etiam est, ut id, quod Iesum cuius *πισευοντι* ulterius declaret vere Messiam, non solis forte Apostolis insit. Atqui hic sane est sensus genuinae omnimodae felicitatis internus, qui ut a philosophis recte dicitur sequi ex intima virtutis in mente dominantis conscientia, ita sane sequitur etiam ex intima obsequii praeceptis vere divinis (qualia Iesu erant ut Messiae seu summi interpretis divini ad suos) ut talibus devoti ac praestiti conscientia. Ut virtutem animo conceptam et constitutam non potest non sequi beatissimus rectae voluntatis sensus, atque is ipse dein menti sui consciae non probat quidem et demonstrat, sed declarat tamen atque acclamat quasi: ipsam in rectum tramitem se dedisse atque felicitatis internae nec unquam periturae spe ac fiducia non posse excidere; pari modo